etiam principium cujusdam mutabilitatis, he earnestly soli-

cited the States both by his own letters and by his leiger

Sir Ralph Winwood, by no means to admit the said Vorstius

into that place, lest his doctrine having once infected their

country might soon after spread itself into his dominions.

Which request of his after much soliciting the States at

length granted and expelled Vorstius from amongst them."

Bishop Goodman.

881, 3. Princeps] Henricus Wallise Princeps.

886, 19. vi. Kal. Oct.] Ad Thuanum scripsit Ep. 701. " II-

lustrissime vir, rediens ex aula didici a I). Legato (Bauderiano)

discedere certum hominem, qui meas ad te esset tuto laturus,

scripsi igitur raptim hsec pauca, ut scires paucis diebus ternas

me ad te dedisse. Animi mei to aiirjx^ov ex iis intellexisti.

Neque facile dicere possim, quse suspiria quotidie edam, dum
cogito perire mihi omne tempus, quod scis esse itoXvTtke-

cttcltov avd\(t)fjia^ et cujus unius est honesta avaritia. Ego

vero annum integrum libris careo, et aulam sequor, hoc est,

nugas ago. Misit quidem uxor chartas meas ; sed plerasque

adhuc desidero ; et si omnes haberem, quid illae mihi sine

libris meis prodessent ? Omnino aut revocate me serio, aut

permittite libros afferri, ne, male tempus omne perdens, male

peream. Uxorem in itinere esse conjectura quadam adducor

ut credam. Utinam ita sit. Utinam Dominus Jesus fortunas

meas ex hoc salo recipiat tandem in aliquem tranquillitatis

portum. Alioquin cppovba sunt mea omnia incepta. Rex spem

facit mittendi, quse exspectas, brevi."

887, %i. iii. Kal. Oct.] Ad Lydium scripsit Ep. 742. Grau-

dere se operibus Clemangis ab eo editis :
" Jure quereris de

licentia nostri seculi in proferendis novis subinde dogmatis.

Nova et impia sunt quse nuper apud vos quidam (C. Vorstius)

de natura Dei ausus est proferre in lucem. Ego librum non

legi, sed Rex qui legit diligenter mira mihi narravit et detes-

tanda. Audio tamen plerisque isthic eum librum probari

;

credo, quia nova sunt quse dicuntur : fyiXoKaivoi enim pleri-

que sunt e nostris, Kaivocfxdvias amant. Pelagianismum quod

detestaris laudo, et ego tecum sentio, sed videndum nobis
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etiam atque etiam ne dum haeresim illam vitamus, in Mani-

chseismum incidamus, et fatum nescio quod stabiliamus. De-

nique sic existimo, veterem Ecclesiam, quse utramque haeresim

pie damnavit, non temere esse pedibus calcandam, quod multi

hodie faciunt. Errores Papisticos detestor, siquis alius, sed

dum tendimus in contrarium, excedi modum nolim.'"

Ad P. Bertium Ep. 743. Dissertationem ejus se perle-

gisse, nolle judicare. Pelagianismum qui fugiunt ex iis

multos in partes Manichseorum transire ; utrumque fugi-

endum : magni se facere consensum primsevee Ecclesiae : non

probare Molinseum defendentem hanc thesin, Sacram Scrip-

turam nulla cujusquam interpretatione opus habere.

892, 9. Pr. Id. Oct.] Ad Heinsium scripsit Ep. 744. Episto-

lam ad Frontonem probaturam se non transiisse ad Loiolitas :

Patres priscse Ecclesise non habendos ludibrio : Molinseum

culpandum esse qui Cyprianum appellat Anabaptistam : <fii\o-

kollvovs sibi non placere : Theologos esse in Anglia Episcopum

Eliensem, Episcopum Vintoniensem, Decanum Paulinum.

— 11. domum] In vico dicto St. Mary Axe.

894, 4. xv. Kal. Nov.] Ad Heinsium scribit Ep. 745,

venisse uxorem cum parte librorum ; mittere se libellum ad-

versus Jesuitas scriptum.

— 9. nos] Corrigendum, vos.

895, 6. viii. Kal. Nov.] Ad Frontonem Ducseum cum Ep.

746, mittit Epistolam prolixam (730) jam editam, non, ut

constituerat, manu descriptam : Apologetici auctorem se igno-

rare : nullam cum Jesuitis privatam simultatem intercedere.

vii. Kal. Nov.] Ad Th. Mortonum cum Ep. 1048 mittit

Epistolam suam ad Frontonem.

— 10. literis] Ad Thuanum Ep. 747. Mittit Epistolam

ad Frontonem. " Utinam qui rerum isthic potiuntur, ex rei

veritate judicent, non ex anticipatis opinionibus, sed ut nunc

vivitur, vereor ne male omnia interpretentur. Ita mihi dul-

cissima patria fuerit carendum. Omen avertat Deus Opt.

Max. Si tamen id acciderit, dabo operam ut exilii mei caus-

sam omnes intelligant.
,,

Ad Meursium Ep. 748. Mittit libellum, et petit ut mutua
exerceatur scriptio.

vol. 11. s s
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Ad Baudium Ep. 749, se eibi videri jam kKfiapfiapG>(r6ai

:

partem librorum allatam : multa desiderium patrise in animo

suo excitare.

896, 11. epistolam] Vide 880, 16.

897, 1. literas] Ad Thuanum Ep. 752. Quatuor exem-

plaria Epistolse ad Frontonem missa per Praefectum equorum

dispositorum Thuano, Cancellario, Villeroy, Frontoni : Esse

qui dictitent Loiolitas irritaturos in se Regem et Reginam :

de responsione ad Cardinalem ne sit sollicitus : Filium com-

mendat hortationibus ejus.

Ad Labbseum Ep. 753. Laudat meditantem historiam Re-

gum Gallige illustrare : libros ejus generis invenisse se in

Bibliotheca Roberti Cottoni : Regem unico genere literarum

capi, cujus generis libros ad Regem quotidie delatos sibi

legendos.

— 8. opeUam] Epistolam ad Perronium.

— 12. literis] Ad Mortonum Ep. 751, egisse se cum
Bilio, ut literas traderet, atque duo Epistolse ad Frontonem

exemplaria, quorum alterum Episcopo Wintoniensi traden-

dum ; judicium ejus exspectari.

— 19. Johannem] 363,82 (Burn.MSS.) " Viro Clarissimo

Isaaco Casubono S. D. Joannes Camero. Nse ego infcelix

sum, vir clarissime, qui toties ad te frustra scripserim ; nulla

tua culpa, sat scio. Tametsi enim non sim is, in cujus gra-

tiam tu te ab occupationibus et studiis gravissimis debeas

avocare, tamen ea tua est humanitas, ut si mese literse tibi

fuissent redditse, omnino responderes. Non enim, puto, in-

genium exuisti. Kal tovto ixkv hr\ ovtvs. Gravem suscepi

contentionem cum obtrectatoribus tuis, qui tibi filii cmovTa-

o-Cav, et Anticotonis proditionem objiciunt. Obsecro te, op-

time Casaubone, per quicquid tibi carum est, ne hanc

injuriam inultam sinas. Nam, crede mihi, a Loiolitis profecta

est, cum quibus bellum gerere est Christo et Ecclesise mili-

tare. Si existimationem tuam ab horum calumnis vindices,

et Deo gratam et Ecclesise utilem et tibi necessariam nava-

veris operam. Ea tua est apud bonos omnes gratia, ea etiam

apud hostes tuos autoritas, ut si vel digitum tollas, futurum

sit ut omneis conticescant. Nolis igitur tibi deesse. Vale,
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vir clarissime. Dominus Jesus Ohristus tibi, lectissimse uxori,

liberis tuis, totique adeo familise quam cumulatissime bene-

dicat. Qui has litteras tibi redditurus est, est adolescens prse-

clarse indolis, Petri Gallobsei celeberrimi concionatoris filius.

Is te ita veneratur, ut, si eum amicitia tua digneris, Eegem se

fore existimet. Ego illi prsedicavi humanitatem tuam. Satis

scio, quse est suavitas morum tuorum, te effecturum ut prse-

dicationem meam res ipsa vincat. Iterum vale. Id. Octob.

1611. Burdegalse."

898, 6. Cmtero) 363, 93 {Burn. MSS.) " Quantis, vir

doctissime pariter ac humanissime, instabilis fortunse flucti-

bus, prseter omne meritum, instar turbinis, agitatus jacta-

tusque fuerim, et ut diuturno carceris tsedio, nulla innocentise,

nulla setatis habita ratione, aifectus (nulli enim aditus ad me
patebat) moerore ac tristitia pene contabuerim, non dubito

quin ejus rei fama ad aures tuas pervenerit. Eaque mihi

injuria illata (quamvis satis magna) adversarii inimicique mei,

qui pariter et accusatoris et indicis ofiicio functi sunt, non

contenti, insuper me exilio mulctarunt, bonis possessioni-

busque prseter omne fas et sequum, prseterque patriae invete-

ratam consuetudinem, spoliarunt. Nunquam enim apud nos

fando auditum est, aliquem exilio mulctari, et insuper pos-

sessionibus spoliari privarique. Si apud sequum et incor-

ruptum judicem, quique nulli parti addictus esset, caussa mea
agitata discussaque fuisset, certo persuasum habeo, longe

aliud futurum fuisse judicii exitum. Itaque non inconsultum

mihi visum fuit, pro ea quse mihi a multis annis tecum inter-

cedit amicitia, querelas meas ad te deferre obnixeque petere,

ut caussse mese patrocinium suscipere, et ab hac injuria

quantum potes vindicare digneris. Quare etiam atque etiam

rogo atque obsecro, ut apud serenissimum magnse Britannise

Kegis Legatum, auctoritate et gratia qua plurimum apud

Regem et in aula vales, vel per te ipsum, vel per alium tibi

amicum, tantum perficere digneris, ut sua apud Ordines Gene-

rales intercessione bona mihi per summam injuriam prgeterque

patrise morem et consuetudinem ablata restituant, indic-

tumque exilium aboleant. Quod si, ut spero, preces quere-

lasque nostras te adnitente exaudire dignatus fuerit, meque

s s 2
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ab injuria vindicaverit, Deo Opt. Max. pro incolumitate sua

tuaque in perpetuum vota facturus sum. Super his vale ami-

corum optime, et nos quod facis, amare perge. Raptim Ant-

verpise x Octobris. Tuus ex animo Theodorus Canterus.

"Idem dictum factumque velim de Collega meo Henrico

Helsidivico, qui mecum eandem incurrit fortunam. Si pravis

Vorstii et aliorum in religione opinionibus aures prsebere eo-

rumque patrocinium suscipere voluissemus, non ea adfecti

fuissemus injuria.

" Siquid ad me curatum velis, mittes Antverpiam ad Joannem

Morelum typographum in officina Plantiniana vel ad D. An-

dream 80^0^^^.^

94. x Januar. 161 2. Canterus queritur res suas eodem

esse loco.

Casaubonus respondet Ep. 755. " Et voluptatem magnam
ex primo aspectu tuarum, venerande Cantere, accepi, et mox
ex earundem lectione dolorem longe maximum. Sciveram

aliquid molestiarum tibi esse obortum nescio ex qua caussa

:

de carcere, exilio, jactura bonorum nihil adhuc audiveram.

Itaque perculit me is nuncius. Quod me rogas ut sere-

nissimum Regem appellem, petamque ab ejus Majestate ut

gratia sua apud Ordines te sublevet, id vero ego rei gestae

penitus ignarus qui satis commode possim non video. Accedit

illud incommodum quod frigusculum quoddam intercedit inter

ipsum Regem et Ordines. Videbo tamen siquid tua caussa

potero, et ad omnes occasiones ero intentus, ut quibuscunque

modis si non possim commodis tuis consulere, existimationem

tamen, quod in me erit, tuear sartam tectam."

31. Wintoniensi. Thoma Bilson 1597, qui fuerat Vigorni-

ensis 1596", obiit 1616.

899, 25. v. Kal. Dec.] Ad Lingelshemium scripsit Ep. 756
de mutuo ipsorum amore, de expectatis libris, desiderataque

adhuc illorum parte, de edita ad Frontonem epistola, alia ad

Perronium scripta.

Ad filium Joannem Casaubonum Ep. 757. " Fili, heri

reverso mihi ab aula mater tui amantissima literas a te red-

didit, quas illa quidem pro suo jure aperuerat, sed quia Latine

erant scriptse parum intellexerat. Dum has illi Kkivripti 01/077
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e raorbo pedis assidens lego, et de te sermones cura ea habeo,

et communibus votis Deum pro tua felicitate, hoc est, pietate

et virtute oramus, ecce a cursoribus traditur fasciculus quem

ipsis tradideras mihi afferendum. Etsi immani pretio redi-

mendus fuit mihi ille fasciculus, laetatus sura tamen diligentia

tua, cujus adhuc nullum par exeraplum edideras : binas enim

tuarum satis copiose scriptas eodem die me accepisse gaudeo

equidem, teque oro non jam ut alios, sed ut te ipsum imiteris.

et hac in parte sis semper diligentissimus. Me ut vincas

diligentia tibi contendendum erit strenue : nam ego me vinci

in eo genere ne a filio quidem patiar. Faxit 6 (dzavOpcoTros

Christus, ut semper occasionem habeas Isetam scribendi ad

Isetos parentes. Quod quereris non eum honorem esse tibi a

me habitum, ut Epistolae nuper editae exemplar ad te mitte-

rem, laudo cupiditatem, probo querimoniam : nolo enim ali-

quid committere, cur possit quisquam existimare quicquam

in rebus humanis secundura matrem tuara mihi esse te carius.

Sed debes, fili, hanc opinionem de me sic fovere, ut quicquid

eveniat benigne interpreteris, et semper in partem meliorem.

Noli credere officio meo unquam me <rvv 0ew defuturum : tu

vide ne desis tuo. Scripsi vero ad te jara ante, propterea

me ad nullum amicorum meorum isthuc exemplaria misisse,

ne pro vectura cursores duplura aut triplum exigerent ejus

quanti liber potest sestimari. Semel tibi exponam quid gestnm

sit. Tu, ut me apud amicos tuearis, vide. Qua fere die ad

serenissimum Eegem librum misi post absolutam editionem,

eadem quatuor exemplaria cursoribus Regiis tradidi inscripta

D. Oancellario, Thuano, Villaregio, et Frontoni. Putavi

officii mei esse ut et magnatibus illis facti rationem redderem,

et Frontoni hunc honorem haberem ut primo illi e privatis

omnibus amicis meis mitterem. Postridie quum esset data

occasio duorum cursorum, misi unum exemplar ad illustrissi-

mum D. Cardinalem Perronium, alterum ad Legatum sere-

nissimi Regis Magnse Britannise. Postremo quia Dovardus

significaverat velle se ejus libri exemplum habere, quod amicis

ostenderet, unum illi misi per alium cursorem, parum sollicitus,

quantum esset pro vectura exacturus. Habes, fili, historiam

omnium librorum, quos ad hanc diem in Galliam misi. Volui
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ad te et amicos mittere ; sed putavi exspectandam facultatem

mittendi sine ulla cujusquam graviore impensa. Hanc ex-

cusationem voio te probare, et aliis quse dixi narrare. Venio

ad colloquium illud, cui te ais interfuisse. Narras clarissimum

Frontonem et Peleterium cum nobili Anglo, te prsesente de

illo scripto sententiam tulisse ; et quidem Peleterium plenis

velis in me esse invectum, Grammaticum vocasse, stylum

damnasse, virum nullius judicii appellasse. Primum tibi de

Frontone respondebo : si ita ille animatus est, ut doctrinam

parricidalem aut palam aut clam probare queat, non mirari

debere me, si ei parum probatur ea scriptio, quse tota adversus

Satanicam et novam doctrinam est suscepta. Ego de illo

sensi melius. Si non respondet et veritati assentitur, faciet

quod verum theologum decet. Si tacet ipse, et alios sub-

mittit, e re nata consilium sumemus ; neque caussam Dei

aut Principum unquam prodemus. Scribant quicquid volue-

rint Bonarscii, Gretzeri, Andrese Grseculi, et quicquid est

crabronum ; non magis movebor quam si musca in me invo-

laret. Deus Opt. Max. a me stat : veritas a me stat. Caussa

Regum agitur, et quidem contra parricidas inauditos. Et ego

timebo ? Aut deerit mihi animus \ Deus meliora. Peleterii

vero judicium non magis reformido quam par est. Illene me
Grrammaticum vocat? Ille meum stylum damnat? Asinus,

stultus, imperitus, nebulo, vappa de eo viro sine honoris prse-

fatione loqui non debet, quem scit orbis terrarum (absit verbo

invidia) non sine aliqua utilitate publica literas Grsecas et

Latinas excoluisse. Abeat Peleterius ad lustra et popinas,

ibi judicet de forma scortorum et vini saporibus, de literis

abstineat judicare ovos 7rpo? Xvpav. Taceo quam tota Lutetia

norit in rebus Religionis indifferentiam ; quse ab Atheismo

quot gradibus differat ipse viderit. Et his notis insignis

nebulo de me graves sententias dicet ? Ego vero Deo gratias

ago, quod ea scripserim quse illi displiceant : bonis sine dubio

placebunt, quse pessimo viro non placent. De stylo quidem

judicare meo adeo non potest, ut priusquam intelligat mea

scripta, multi illi anni in scholis sint ponendi. Si ausus sit

in me aliquid, erit unus e meis famulis, qui illum excipiat, ut

meretur ipsius detestanda malignitas. A me responsum ne

i6n.] E<i>HMEPIAA2. 1163

expectet ; tuus fortasse cognatus, aut certe unus famulorum

meorum illum depinget suis coloribus. Tu vero, fili, male-

dictis impurissimi nebulonis ne movearis. Ut nulla sine crista

nascitur galerita, sic nemo aliquam ex his studiis gloriam

consecutus est quem non comitetur invidia. Scis, fili, meam
Ta7i€tvo(f)po(Tvv7]v, qui, siquid scio, et non multa sane scio, sed

tamen siquid scio, Deo Opt. Max. id totum fero acceptum,

Illi honos, illi laus, illi gloria els tovs al&vas t£>v al&vtov. ^Afxrjv.

Moneo te, fili, abstineas a societate id genus hominum. Novi

illum, de quo loquor, intus et in cute : acta, verba, ingenium

produnt in caussa Religionis profanum, neque hoc te potest

fugere. O fuge tales, abhorre, odi, ac detestare : saepe

hoc te prsesens monui, nunc absens moneo, quia est data

occasio. Oro Deum immortalem, et quotidie orat pia mater

tua, ut tibi adsit, te servet, tibi benedicat. Vale.

900, 8. Kal. Dec.] Ad Hugonem Grotium cum Ep. 758
libellum mittit, Epistolam nempe ad Frontonem, ut se illius

memorem sciat.

901, 4. Non. Dec.~\ Ad Heinsium scripsit Ep. 754, acceptas

se ab illo literas legisse coram Rege et Episcopo Eliensi qui

adamarint prudentiam illius et sinceritatem. " Ago tibi

gratias—quod adversus meos calumniatores semper firmus

steteris.—Quicquid hostes professi antiquse Ecclesise dicant,

6 (j)6(3os tov Kvpiov tyj ifxfj Kapbtq €vt(dv€L—Plane scire te volo

et quod Jesuitse me oderint, et quod isti Kaivoho^oi, ab eodem

fonte utrorumque odium proficisci, amore nempe veritatis

quem et hi et illi in me deprehendunt.—Illud gratia Dei vere

possum dicere, quum nullam habeam mihi propriam opinionem,

id agere me quotidie, ut in sacrse scripturse lectione et monu-
mentis primsevae ecclesise magis magisque proficiam.—At re-

ditum in patriam cogito : sic enim ais istos garrire. Magnum
vero crimen, si patriam civis amat. Tamen quod isti aiunt

de reditu, vellem scire a quo mea consilia acceperint. Quis

hoc illis arcanum indicavit l de quo ne mihi quidem aut uxori

mese aliquid hactenus inauditum. Ego, mi Heinsi, a teneris

annis ita me divinse providentise regendum permisi, ut totus

ab illa pendeam. Deus est qui me huc adduxit, qui si plane

solutus essem a vinculis, quae me Eeginse Galliarum tenent
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astrictum, non dubitarem afiirmare ossa mea in Anglia post

obitum meum quietura Deo coeptis meis aspirante ."

Aristotelis in Poetica mentem iilum unum assecutum esse :

mirari se elegantiam tragcedise quam Honerdus edidit ; mis-

surum descriptam ad Perronium epistolam ; jussum a Rege

Vorstii epistolse accuratius respondere.

901, 23. v. Eid. Dec.] Heinsium Ep. 759 rogat utrum acce-

peritEp. 754.

Ad Thuanum scribit Ep. 760, accepisse se literas ejus

varia de libello judicia significantes : se non posse diutius

carere libris, planeque aut sibi ad Bibliothecam suam acce-

dendum, aut curandum quo ne diutius illis careat : con-

silium se ab eo petiturum : scriptam ad Perronium Epistolam

Regem apud se habere : jussum sibi Vorstio Kaivo(p<av<p Theo-

logo Leidensi respondere.

Ad Lydium Ep. 762, ad ecclesiasticas dignitates nullos

in Anglia admitti nisi Anglos avTo^Oovas : ingentem esse theo-

logorum copiam.

Ad Savilium Ep. 1049. ^e bibliis agit gratias: Gregorium

commendat edendum post Chrysostomum : Scaligerum in Ma-
thematicis non excelluisse : de characteribus Stephanicis.

903, 20. xiv. Kal. Jan.] Heinsio Ep. 764 commendavit ami-

cum isthuc profecturum.

— 24. opellcB~\ Ad Episcopum Eliensem scripsit Ep. j6j.

" Non displicuisse Regise Majestati appendiculam ad episto-

lam Cardinalis, vehementer gaudeo. Oro Deum immortalem,

ut velit faxitque ejus opellse, quse mea non est, sed Regis

evaefieo-T&Tovy aliquem fructum existere. Sed de illius edi-

tione in hac urbe differenda cur priorem sententiam Domi-

nus Rex mutaverit, non video. Ego postquam editionem vidi,

quam per te Regia Majestas ad me misit, modis omnibus

accelerandam hic editionem judicavi. Quod quidem proxima

hebdomade fiet, nisi Eex impedierit. Non debent, quse alibi

parantur, editiones hanc impedire : quse sine dubio futura est

omnium optima. Tum erit locus inserendi, quse placet Do-

mino Regi adjici. Si ante non constiterit mihi de voluntate

serenissimi Itegis, die certe Dominico id me precibus ab ejus-

dem Ma-jestate impetraturum spero.r
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904,12. novas] Ad Gillottum scripsit Ep. 765. " JEger

eram et Kkivr)pr)s, quum tuas accepi sed quum eas legis-

sem, statim exilui e/c t&v orpcojuara)*/, ut hsec ad te exararem.

Pupugit enim me acerrime quod scribis de Epistola (746) pri-

vatim ad Frontonem scripta, quam ipse in aliam partem rapit,

quam fuit a me scripta. Ule interpretatur me invitum ad

ea scribenda esse compulsum, et de tyrannide optimi Princi-

pum queri.
9
I2 yevvrjfjiaTa tG>v ey&v&v ! O gentem viperinam !

Eo tempore fuit uxor mea cum liberis et libris Lutetise. Con-

stitueram igitur, ne pestes illas irritarem, scriptam epistolam

mea manu ad Frontonem mittere. Maximo Regi aliter visum

est. Jussit edi. Quid peccavi nisi hoc unum, quod fidem

habui ei viro, quem putavi non malum et mihi amicum l

Vale et me ama meamque innocentiam adversus calum-

niatores importunos protege.
,,

— 27. Perronimn] Ep. 838 prolixa de rebus ecclesise.

Simul et Ep. 839 " Monseigneur, Enfin je vous envoye la

Reponse qu'il a plu au Eoy de la Grande Bretagne de faire

a votre Epitre. Le Roy s^est servy de moi pour Secretaire,

mais la piece est de Sa Majeste. Et ceux qui pensent qu'il

emprunte Pindustrie d'autruy pour traiter les choses de Theo-

logie, ne connoissent pas combien Sa Majeste est versee es

ecrits des Theologiens. En quoy je puis dire sans flatterie

que ce Roy est admirable. II a exactement medite cette

sienne reponse : et j'ay fait maints voyages en cour pour

cette cause, ayant eu cet honneur d^y aller toujours en la

compagnie de Mr. PEveque d'Ely, personnage tres docte, tres

modere, et d'une singuliere humanite. Je pense qu'en ecrivant

Sa Majeste a garde toute douceur, au moins c"a ete son desir.

Je prie Dieu, Monseigneur, qu"il vous conserve longuement.
r)

905, 1. scripsi] Ad Joannem Casaubonum Ep. 761. " Heri

accepi a Rege epistolam ad illustrissimum D. Cardinalem,

cum expressa jussione, ut statim mitterem. Missuro ut Regis

voluntati etiam seger satisfacerem, in ipso articulo afferuntur

tuae literse longe mihi gratissimae : quanquam ex iis quas ad

piam matrem scripsisti, didici te parum valere. Doleo, fili,

et Deum supplex veneror ut tibi adsit, te servet et yj/vxw Ka^

a&fjLa proestet valentem. Volo cures valetudinem : nolo ulli
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pecunise parcas, quoties postulabit ratio valetudinis. Imprimis

Deo Opt. Max. te supplex quotidie commenda, neque obli-

viscaris disciplinse domus, in qua es educatus. Per mihi fuit

molestum quod scribis de editione epistolse nuperse isthic

curata. tetrum genus hominum, unius sui lucri studiosum !

Quid faciam? Ita vita est hominum. Multa ferenda sunt

dura et molesta. Sed, obsecro, nostin' D. Blakvodum Advo-

catum Medici filium? Alter jam fere mensis est, ex quo ille

a nobis discedens crassum fasciculum a me accepit cui multse

inerant literse ad te et amicos alios. Inerant et pise matris

epistolse ad te : inerant et novem aut decem exemplaria ejus

epistolse. Illa omnia te non accepisse demiror et stupeo.

Quseso te, scribe quid sit factum ; nam ego summopere con-

fido benevolentise Blackvodi. Scribis Dominum Cancellarium

velle me revocare ; et hortaris ut mihi constem simque in

potestate Regis et Reginse. Agnosco, fili, tuam o-Topyrjv <£wi-

kyjv sed vide ne reversum pceniteat. Scis irritatos adversus

me omnes Jesuitas et eorum fautores, ut multi judicent ab

illis mihi esse metuendum. Scis honesto me loco hic esse.

Lutetise quo loco sim futurus, nescis. Tum autem stipendia

hic honestissima, ne dicam amplissima, possum consequi. Lu-

tetiae quis status rerum me maneat, quse fortuna, neque ulla

possum conjectura assequi. Hsec tibi familiariter scribo, fili,

ut prudenter apud eos te geras, penes quos est mei revocandi

potestas. Equidem in potestate Regis et Eeginse sum futu-

rus, si ea fuerit Majestatis ipsorum voluntas. Sed cogita tot

filias, tot naufragia rei familiaris et senectutem meam. Ante

omnia Deum ora, ut prsesit huic negotio, Inquire quae sit

Procerum voluntas, et statim significa. Narro tibi, misi tan-

dem ad illustrissimum virum Dominum Cardinalem Perronium

responsionem Regis ad ipsius epistolam. Ego Regise Majes-

tati fui Secretarius. Observa, quseso te, an scriptionis modus

summi illius Praesulis animum a me alienarit. Certe id cavi

ne ipsum offenderem, et Rex ipse cum ipsius honore totum

hoc negotium curavit transigi. Ego nulluin in Gallias, aut

usquam terrarum misi exemplar nisi ad ipsum Dominum Car-

dinalem : sed Rex sua interesse putavit, ut unum ad suum

Legatum mitteret. Aliud nullum est in Gallia neque futurum
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est, nisi Rex jusserit. Si essem ausus, tibi unum exemplar

misissem, et alterum viro illustrissimo Domino Thuano. Nu-

per scripsi ad te, iratus contra Peleterium vappam hominem,

qui si mihi bilem moverit, faxo pceniteat impudentise suse.

Illse sunt literse quas Blackvodo dedi. Fac quam primum

sciam quid illis literis et libris sit factum. Scripsi hsec lan-

guente manu e morbo : sed cum ad te scribo finem facere non

possum. Scribo autem mese et matris tuse vicem, quse sine

lacrymis de te nec loqui potest nec cogitare. Tanta est vis

<f)V(TiKris aropyrjs. Illa scribit otium nacta crvv 0ew* qui te,

fili, servet, ac spiritu suo regat et dirigat in viam operum sibi

gratorum. Vale. Eaptim 28 Dec. styl. Gregoriano?

905, 2. Thuanum) Ep. 702. " Illustrissime Domine, novis-

simse tuarum necessitatem mihi imponunt meis de rebus

agendi tecum pluribus verbis. Jubes enim ut semel tibi sig-

nificem de reditu in patriam quid constitutum habeam. Uti-

nam, Prseses amplissime, ea esset temporum conditio, ut a

voluntate mea deliberatio illa penderet. Non hsererem animi

dubius ovb
J

cLKapr) nva yjpovov, qui nunc in quo acquiescam vix

certi aliquid invenio, ne tum quidem cum diu multumque

apud me ea de re cogitavi. Hoc primum scire te et firmiter

credere cupio, ttjv <pv(riK.r]v oropyrjv rrjs Trarpibos iv Ty e/xr} ^fv\V

€vl(&v€lv d>? o-cfiobpoT&Trjv. Nam quod dici solet, sapienti om-

nem terram esse patriam, id nihil utique ad me pertinet, qui

a sapientia absum quam longissime, neque tanto animi robore

sum prseditus, ut exilii quamvis kKovaiov mala sine aliquo do-

loris sensu possim perferre. Fateor serenissimi Regis singu-

larem benignitatem, quam hactenus mihi constanter prsestitit,

patrise desiderium non parum mihi lenire. Verum ego non

adeo mei in hac deliberatione rationem habendam puto ac

conjugis, liberorum, studiorum denique meorum. Uxori aer

inclementior, linguse imperitia et non parum diversa ratio

administrandse familise, stimulorum instar sunt, qui oblivisci

patriae ei non permittunt. Filii setate maximi respectus pa-

rentem utrumque impellit persaepe ut isthic mallemus esse,

quo illum consiliis rectis in hoc flexu setatis juvaremus. Duo
alii, qui hic sunt, institui in literis avv 0ec5 facile hic possunt

:

sed cui bono ? Medicina hic non sane viget : Jurisprudentia
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illa vetus et vera plane jacet, vix de nomine paucis nota

:

denique literis hic solis theologicis prsemia sunt posita, ad

quse peregrini, et ii quidem Gralli vix possunt aspirare, ac ne

vix quidem. De studiis vero meis quid opus est verba faciam ?

Neque enim ipse ignoras, id omne, quod hactenus elaboratum

nobis fuit ad publicam utilitatem studiosorum, aira£a7r\&s

periisse : de iis loquor vigiliis nostris, quse ad literas illas per-

tinent, in quibus aliquid nos posse multi existimant, tuque

in his, amplissime et doctissime Prseses. Hic omnis mea in-

dustria, omnes vigilise in eo solo occupantur, ut E-egis volun-

tati satisfaciamus. Quum igitur maximi hujus Regis mens

tota in hodiernis de religione controversiis occupetur, nos

quoque tovs a\x<^ ambv in iisdem studiis esse oportet, easdem

curas suscipere. Quod etsi eo libentius facio, quia ingravescens

hsec setas et parum firma valetudo dies noctesque me admo-

nent, ut de vera pietate ac futura vita serio cogitem, non pos-

sum tamen sine cruciatu animi tot inchoatos labores sinere

rjixireXio-Tovs nunquam perficiendos. Accedit illud quod tibi

uni dictum cupio ; toIs clKKols aitaaiv ev^p.a KeCaOca' in tanta

animorum distractione et opinionum super religionis rebus

varietate tam multiplici segre facere me ut me istis con-

troversiis immisceam, idque multis de caussis minime nunc

commemorandis. Habes, vir illustrissime, rationes breviter

expositas, quse mihi reditum in patriam prsecipue suadent

:

sed me ab hac voluntate longe aliquando rationes alise revo-

cant, quas, ut nunc enumerare longum esset avv @ea> pluribus

tecum acturo, ut paucis absolvam, summa consiliorum meo-

rum est quietem et necessaria ad vitam prsesidia optare me,

ut, quod supererit vitse, studiis possim impendere, et de eorum

studiosis pro virili bene mereri. Hoc posse me isthic melius

rebus pacatis et tranquillis certum est. Kal TavTa fiev TavTrj.

Quod superest, te, Prseses amplissime, consilium peto atque

opem; quid mihi studiisque meis sit optabilius non erit tibi

difiicile hoc usu rerum viro et Trpoaa Kal o7rto-a> 6pS>vTi. I)a

igitur hoc mihi veteri tuo clienti ut expendere rationes dubi-

tandi meas digneris, et ad extremum pronuntiare ttjv api-

o-Kovo-av. Mihi id videbitur optimum et tutissimum quod tibi

fuerit probatum. Quare in hoc negotio a tuo judicio posthac
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pendebo. Epistolam ad tov Tiavv Cardinalem nuper jussu

Regis misi ipsi : illud unum exemplar adhuc e manibus meis

exiit, nisi quod Rex alterum describi curavit et ad Legatum

suum mitti. Optavi unum ad te ; sed non ausus sum, ne

animum tov ttclvv KapbCvaXos offenderem, qui fortasse copiam

sui tibi faciet, si putas esse tanti. Mihi ejus scripti caussa

sexies minimum fuit petenda aula, unde nuper sum reversus

ov KaX<S? eyuv. Primo simplicior erat manus ; sed postea

multa sunt adjecta. Utinam non plane sit inutilis ecclesise

Dei hic serenissimi Regis labor. Plura de id genus rebus

olim, si Deus voluerit, coram. Duo tantum breviter dicam.

Siquis putat Magnse Britannise Regem in ejus generis scriptis

aliena industria opus habere, fallitur : ipse harum controver-

siarum peritissimus est, et in sacris literis versatissimus.

Etiam illi falluntur, qui scissurse hujus caussas aliunde repe-

tunt quam ex horribili depravatione omnium fere rerum ante

reformationem institutam. Quse si non probatur, age melior

instituatur. De opinionibus recentiorum ol dpiqviKol non con-

tendent. Concedatur modo reformatione esse opus, atque

illa prsestetur. Qui hac via omissa eo vires ingenii conferunt,

ut quicquid fit hodie defendant, et cavillis tanquam prsestigiis

oculorum usum hominibus eripiant, ii frustra laborant, et

tandem experientur, quod Polybius ait, jieyiaTr)v Qtbv zlvai ttjv

akr)Qziav. Equidem dum attentius lego id genus scripta, hoc

assequor, non ut doctior ab eorum lectione discedam, sed ut

peritior fraudum stupendarum quibus illi utuntur, ut simplicium

animos a veritatis notitia quam longissime arceant. Vale, vir

illustrissime, et me ama. Londini prid. Kal. Jan. 1611."

905, 5. Pr. Kal. Jan.~\ Rittershusio Ep. 766 pro Salviano

quem dono misit, et epistola, grates : de Epistola ad Fronto-

nem : acerrime adversus Jesuitas : in Anglia solam florere

Theologiam
; jus civile Romanorum ignorari.

908, 6. novce opiniones] Vorstium perstringit.

909, 25. Kal. Jan.~\ Ad S. Collinum scripsit Ep. 763, de

Jesuitis, Andrea Eudsemone-Johanne, et decreto adversus

Tanquarellum.

911, 6. iii. Eid. Jan.] Ad Thuanum scripsit Ep. 768, magna
se aviditate exspectare responsum illius ad literas pridem

scriptas : alterum tomum Historise Cottonianee missum.
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913, 7. Prid. Eid. Jan.] Ad Mortonum seripsit Ep. 10^0.

" Gaudeo non improbari exactissimo judicio tuo, vir praestan-

tissime, Epistolam ad Frontonem, de qua si tibi narravero

quse scribuntur ad me Lutetia, ridebis, spero, et lsetaberis.

Nam simul ac ea Epistola fuit Parisios delata, boni inter

Pontificios ita eam probarunt, ut statim vir amplissimus

Jacobus Gillottus Senator inter primos, et Decanus cujusdam

ecclesise eam curaret imprimendam. Ea editio statim defecit,

et iterum liber prselis subjectus est et Latine et Gallice. Ita

spatio unius fere mensis ter id scriptum est Lutetise editum.

Scribit etiam Puteanus vir eximius, multos e probis Ponti-

ficiis lecto eo libello coepisse detestari nomen Jesuiticum. Sed

audi rem longe majorem. Extincto Henrico Magno Jesuitse

impetrarunt ab augustissima Regina facultatem docendi pub-

lice. Sed quum Schola Parisiensis se opposuisset, vocati in

jus ad curiam tergiversati sunt, et amplissimi ordinis potes-

tatem eluserunt. Interim nullse prsetermissse sunt artes con-

ciliandi judices societati Jesuiticse. Simul splendidissimum

collegium extructum est : quod ut factum, cepit Jesuitas desi-

derium docendi et tentandse alese publici judicii. Contra om-

nium opinionem in illo patrum amplissimorum consessu actio

instituitur. Dicere incipit Martillerius, amicus meus, vir doc-

tissimus, advocatus scholae Parisiensis, qui nactus caussam

magno ingenio, quod in ipso est, dignissimam, plenis velis in

factionem Jesuiticam invehitur, scelera aperit, et quo illis

noceat, nihil reliquit intactum. Per viginti dies acta caussa

a Martillerio tanta facundia, ut omnibus esset admirationi.

At Jesuitse, homines acuti, jam tum, qualis futurus esset exi-

tus, prospicientes, ad Dominum Cancellarium confugiunt, unde

repulsi ad Reginam accedunt, quse sapientia usa singulari

rem ad senatum suum rejecit. Volebant autem Jesuitse im-

petrare a Regina, ut absoluta auctoritate utens, quod per

nostras leges licet, caussam ad suum consistorium revocaret,

et senatui adimeret. Qua re frustra tentata excepit tertio

die Martillerium Rector Schoke Parisiensis, qui eloquentis-

sime et admodum confidenter in illas pestes peroravit. Secuta

est oratio Advocati Jesuitarum, qui etsi doctissimus pessime

tamen se gessit, neque aliud ex ea caussa tulit nisi cachinnos.

Quinto die Advocatus Regis Servinus dixit de Jesuitis, quse-
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cunque poterant a viro bono dici. Nihil potuit addi. Quum
viderent qui aderant Jesuitse, Fronto, Cotton, alii sex, malo

res suas loco esse, voce lamentabili Patres appellarunt, se-

que paratos esse dixerunt jurare quicquid Sorbona prsescri-

beret. Responsum est non esse rem illis integram : quia per

sequivocandi artem id adepti sunt, ne fides ipsis haberi posset.

Multa omitto, ut veniam ad judicium, quod statim redditum

est in hanc sententiam. Jussi sunt Jesuitse afferre ad Sena-

tum subscriptionem a Generali suo factam super his quatuor

capitibus : I. Concilium esse supra Papam : II. Papam in

temporalibus nullum jus habere in Reges, neque posse Regem
Gallise excommunicare : III. Regem in suo Regno summum
jus obtinere etiam in Ecclesiasticos : IV. Confessionem in

periculo publico aut alias magno esse detegendam. Interim

douec decreto paruerint, vetantur docere sive privatim, sive

publice. Hsec summa rei, sed, mi Mortone, crede mihi irapa

Kvpiov kyivzTo avrrj. Nam tale quid fieri posse ne illi quidem

putabant qui fecerunt. Interfuit judicio Princeps Condseus,

duo Episcopi et plures viri magni. Exeuntibus e curia sena-

toribus acclamatum est a populo factum bene, sed non ibi

sistendum esse, pestem illam e Gallia pellendam. Omen ac-

cipio, et ut ita sit Deum oro. Audi et novum ab urbe Roma
nuncium. Meministin

,
ejus libelli quem legebat Regis Ma-

jestas, quum vos me ad ipsum adduxistis ? Liber erat furiosus

furiosi hominis, vel potius dsemonis, quo Genevse sum fami-

liariter usus. Ille Alastor se venturum in Angliam minaba-

tur, populos in Regem concitaturum, ipsum serenissimum

Regem (horresco referens) suffocaturum. Credo metuere te

ab isto novo Goliatho et Pyrgopolynica. Desine timere.

Suspensus est ante aliquot septimanas. Ubinam? inquies.

Romse. Cujus jussu, et qua de caussa l Papse jussu, propter

violatam Regum Majestatem. Neque potest dubitari appel-

latione Regum intellectum esse Regem serenissimum Jaco-

bum. Nam quem alium Regem lseserat ? Profecto nulluni.

Hoc quo animo fecerit Romanus Pontifex, non qusero; Dei

providentiam yovvTT€Trjo-as adoro. Romani vero, ne propter

hoc factum laudari possent, abunde caverunt, quum Abbatem
du Bois Gallum Jesuitarum hostem fraude acciverunt Lutetia
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Romam, et statim Inquisitioni tradiderunt. Miser per duos

dies fj.ao-Tiyo)6eh tertio ante diluculum suspensus est. Venio

vo-Tepov TrpoT€pov ad tua xenia pro quibus eo impensius gratias

tibi ago, quo minus suppetit nunc avTib^pov quod remittam.

Quanquam si delectaris scriptiunculis nostris brevi novum avv

0ec3 librum videbis contra emissarios quosdam Jesuitas, qui

Epistolam ad Frontonem indignis modis acceperunt. Est

quidam Peleterius, homo imperitissimus, atheus, vappa, nebulo,

qui aliquid publicavit. Rex ostendit mihi, et jussit respon-

dere. Spero eam opellam tibi fore non ingratam. Id erit

levidense avTibcopov pro tuis muneribus pro quibus ut serio

tibi gratias agam uxor rogavit. Illa si satis valuisset epistolae

tuse respondisset pari fortasse dicendi copia. Habe, quseso,

illam excusatam, et nos ama, qui te ex animo et amamus, et

colimus. Vale Londini altero die novi anni 161 2 quem ego

atque uxor tibi optamus felicissimum, et post hunc multos

alios.

" Richardum Baddeleium tuum ut hic salutem, et valere

jubeam permittes, credo, mihi. Iterum vale, vir prsestan-

tissime. Festinationi, quseso te, ignosce."

914, 9. xv. Kal. Feb.] Ad Grotium scripsit Ep. 769 beatum

se literis ejus pacis et concordise studiosi : rixas inter fratres

facile excitari, segre sedari. " Puta ubique Bataviam esse,

tanta omnibus in locis cjyikepCbaiv copia, qui pacem in Ecclesia

fovere inter abid(popa habent aut ne id quidem."

— 29. rumores] De tumultu ingente Lutetise excitato;

fugisse Reginam ex Arce Luparse et in Bastiliam se cum

paucis conjecisse ; Eegem illi esse ademptum ; D. Cancellario

mortis periculum imminere.

915, 6. accepi] Ad Montacutum scripsit Ep. 105 1. " Scrip-

serunt ad me Parisienses amici, Jesuitas pusillum libellum ad-

versus epistolam ad Frontonem typis vulgasse ; verum pub-

lica auctoritate statim damnatum et repressum fuisse illorum

conatum, adeo ut extinctus ille liber fuerit antequam plane

natus. Ego per amicos exemplar aliquod laboro consequi

:

ignarus enim quid illi blateraverint, quid ipse respondeam

ignoro. Calumnia e privata ad Frontonem epistola, qua edi-

tionem excusabam, ita putida est, ut optem id potissimum
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mihi objici. Parata responsio est, quse imperitiam, maligni-

tatem, et scelestum animum auctorum luculente demonstrat.

Sed fortasse nihil ea de re liber Jesuitariim habet. Jam quod

ad atheum Peleterium attinet, qui falsa de Loiolitis dicit me
scripsisse, oro Reverentiam tuam, ut significet serenissimo

Regi, brevi me, favente Deo, Majestati ipsius scriptum aliquod

esse ostensurum quod spero ipsi fore non ingratum. Ego enim

spreto illo nebulone, terrse filio, et atheo, selegi e meis ad-

versus Cardinalem Baronium animadversionibus, quae faciunt

ad propositam qusestionem de Papse temporali potestate, et

pestilentis doctrinae immanitatem perspicue ostendi ; atque

Hildebrandum perniciosi dogmatis auctorem primum novo

penicillo et coloribus vere suis definivi. Nam quia hunc nobis

hodie Pontificem prsecipue commendant parricidialis doctrinse

magistri, volui excutere hominem, et sine verborum asperitate

ingenium Satanicum illius oculis lectorum exhibere spectan-

dum. Spero omnes Pontificios, qui factionis Jesuiticse non

fuerint, avide eum librum lecturos. Accedet praefatio ad sere-

nissimum Regem qua felicitas Majestatis illius et Ecclesise

Anglicanse fuse explicabitur. Ostendemus frustra libertatem

Ecclesise somniare, qui de veritate coelestis doctrinse nolunt

cogitare. In his nunc sumus, et dies noctesque exercet nos

haec cura. Spero id fore specimen Animadversionum nostra-

rum in Baronium maximo Regi non ingratum ; neque longo

tempore opus est, ut aliquid descriptum Majestati ipsius mit-

tatur. Interim quse accepi nova de sole, tibi mitto, ut, si

videbitur, Domino illa ostendas. Vides astrologise funda-

menta convelli, et ad novam doctrinam de corporibus ccelesti-

bus novum iter muniri. Nescio etiam intellexerit necne ipsius

Majestas metamorphosin nuper factam in Marta Doctore Oa-

nonico. Hic enim parum benigne acceptus a Papa Romam
reliquit, Patavium se contulit, et Juris Canonici professionem

ibi suscepit, habens in animo recantare multa eorum quse Pa-

pomania illi expresserat. Scripsit hoc ad me Senator Venetus,

qui etiam de suppliciis Rebulii apostatse et male consulti Ab-
batis du Bois totam tragcediam narrat, quam puto ipsius

Majestati esse pridem compertam.- "

Accepit a Rodolpho Winwood 367, 49 (Bum.MSS.) " Mon-
VOL. II. t t
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sieur, jay tarde trop de fayre responce a la vostre, dont je

vous rendray compte a nostre entrevue, laquelle sera quand il

plaira a Dieu et au Roi nostre Maystre. Cependant je vous

supplie croire, qu'il ny a personne que vous respecte plus que

moy, ny qui souhaite plus de bien a toute vostre famille. A
present tout est uny icy : les disputes des Arministes sont du

tout assoupies : et Vorstius demeure a Goude ensevely en oubly.

Et jespere que Messieurs les Etats d^Hollande le renvoyeront

au printemps hors de leur province. En quoy je vous peux

servir, vous aurez toujours pouvoir de me commander. Vous
baisant les mains et celles de Madamoiselle vostre compagne,

" Monsieur, je suis vostre plus humble serviteur

" Rodolphe Winwood."

De la Haye, ce 17 de iobr stilo vetere.

915, to. Ad Heinsium scripsit Ep. 771, Theophrastum

suum hserere Parisiis cum maxima Bibliothecse parte.

Grotii pietatem pari prudentia junctam laudat Ep. 772 ;

consilium de procuranda concordia Regem probare.

— 21. Kal. Feb.~\ Ad Thuanum scripsit Ep. 773, rumus-

culis de tumultu Lutetise excitato se nunquam habuisse fi-

dem : de Epistolis ad Frontonem, Pelleterio, in Baronium

animadversionibus

.

— 29. Bertium] Ep. 1052, ipsius se atque Vorstii sen-

tentias improbare : idem facere Archiepiscopum : epistolam

ab ipso ad Regem scriptum non tradi ab Archiepiscopo : bene-

volentiam Regis aliis consiliis conciliandam.

Vorstium] Ep. 770. Acceptas agnoscit binas Epi-

stolas : non responsum quia ille quse de natura Dei docuerat

volebat defendere : scandalum hinc Ecclesise oriri, et veren-

dum ne posterior error sit priore deterior.

920, 21. x. Kal. Mart.] Ad Schottum scripsit Ep. 777,

Epistolse ad Frontonem caussam prsebuisse mortem duorum

Gallise Regum, fructum scilicet doctrinse ejus quae statuit

Reges ac Principes, si Romano Pontifici cceperint displicere,

occidi posse impune : acceptum librum Caroli Scribanii cum

his verbis, Dono Auctoris ; quserere se utrius missu, Bonarscii,

an ipsius : lecturum se accurate, caussas cur assentiri in om-

nibus nequeat, exponere paratum.
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Ad Canterum Ep. 778, molestum sibi\ illum aerumnis non-

dum liberari : commodis ejus velle se inservire.

Ad Grotium Ep. 779, Baronii primum tomum probationes

eontinere omnium eorum quse tum in controversiam vocaban-

tur : nullam se novam hseresin allaturum, illustraturum vete-

rem doctrinam.

921, 15. Uteras] Ad Andream Dunseum Ep. 1054. Gr. "laQi

br) 2> AaJore, yv&Qt (reavrov koX bvvdfxevos \kiya o^eA.os {Lvai toTs

TTatbetas dpeyofxzvoLS, jjL€Tabibov$ avrols tcl aol kKTtovrjQivra, tg>v

<lG)V flT) (f)QoV€l.

Ad Bertium Ep. 1053, ejus se ad Regem epistolam, suadente

archiepiscopo, remisisse ; quse Vorstius scripsit ea sine im-

pietate non posse defendi, eadem eum sentire scripta ejus

non ostendere ; a deplorata caussa ejus esse sejungendam.

" Alta prorsus et ardua qusestio est quse isthic tanta conten-

tione agitur de Prsedestinatione. Num tu putas debere te ad

arcana illa cum periculo tuo et proximi scandalo penetrare \

Quod si ostenderis rationem te publicse concorclige majo-

rem habere quam privatae existimationis tuse, atquejn eam

sententiam ad serenissimum Regem literas dederis, spondeo

tibi me illas Majestati ipsius oblaturum et ipsius gratiam tibi

pro mea virili conciliaturum."

Ad Grotium Ep. 775, literis se ejus jam respondisse 772,

scripsisse ad Bertium et Vorstium. " Faxit Deus ut pio fine

t
tota illa controversia terminetur." Mirari unde Heinsii silen-

tium.

Ad Lydium Ep. 776, tarde se respondere : vitandum Ma-
nicheeismum, dum fugitur Pelagianismus : multos qui Nesto-

rium persequebantur, Nestorio evasisse nihilo meliores : sus-

penso pede ambulandum, ubi de prsedestinatione agitur : zelo

incomparabili pro religione fervere Regis prsecordia : ipsorum,

non suum, esse de Arminio et Bertio pronuntiare : Bertium

se et Vorstium ad concordiam esse hortatum : displicere sibi

illam quam tuentur libertatem prophetandi, certissimam per-

niciem Religionis, nisi certis finibus acriter contineatur.

Ad Grotium Ep. 780, Ecclesiarum reformatarum synodum

cogi in voto esse Regi, sed obstare dimcultates : quod si illus-

trissimi Ordines consilium tentandi omnia in illum finem pro-

x t 2
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baverint, de Rege omnia se polliceri, quse a tanto principe

vero fidei vere catholicse defensore possunt sperari.

Ad Thuanum Ep. 781. u De meis rebus quas tibi, Prseses

amplissime, gratias agam, nescio ; ago certe quantas possum

et animo concipere et verbis exprimere maximas. Quanquam
equidem sic sum a multis annis persuasus, nihil esse tantum

quod mea caussa non facile prsestares. Quod igitur in reculas

isthic nostras et Reginse beneficia nondum sit involatum, tibi

uni et illustrissimo Cardinali Perronio fero acceptum. Testis

mihi conscientia mea apud Deum eo animo me isthinc pro-

fectum, ut qui intra mensem alterum essem rediturus. Ave-

bam enim mirifice Ecclesise hujus formam cognoscere e£ avro-

xj/ias, et cum doctissimis viris, qui sacra hic administrant, con-

ferre. Me vero nunquam poenitebit hujus consilii. Inveni

viros maximos doctrina, pietate et amore concordise : cum his

plurimum vivo, et piis cogitationibus animum multis nomini-

bus languentem reficio. Hic mihi licet studium priscse veri-

tatis profiteri : hic mihi licet eorum amentiam detestari, qui

in caussa religionis id solum probant quod a sanctorum Pa-

trum institutis abhorreat : hic mihi licet eorum furorem im-

pium abominari, qui tyrannidem in Ecclesia Dei exercent

dirissimam. Isti sunt qui me nuper scriptis suis inseruerunt,

et subtili vaframento \lrevho\xapTvpia$ maculam nomini meo
inusserunt, quam ego brevi, Deo volente, sic delebo, ut non

verear tibi et bonis omnibus probatum iri libellum quem ea

occasione sum editurus. Confido nihil in ea scriptione dictu-

rum esse me, quod Reginae animum possit a me abalienare.

Egi cum viro prudentissimo et longe optimo, Domino de la

Bauderie, ut omnibus isthic confirmaret esse me, et semper

futurum, in Regis et Reginse potestate. Atque hoc tibi quo-

que, Praeses amplissime, cupio esse quam persuasissimum.

Quando tamen ita placet Reginse, ut unum hic alterumve

annum maneam, vehementer optarem libros hic habere meos,

qtto ne tempus mihi periret, quod, dum libris et adversariis

meis careo, prorsus pereat est necesse. Jussi Chabanseum

meum super hac deliberatione tuum exquirere consilium, at-

que eo uti. Erit fortasse consultius uxoris reditum isthic

exspectare, quse nostra isthic negotia de sententia amicorum
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maxime autem tua, Prseses illustrissime, semel gestit compo-

nere. Deus Opt. Max. te servet. Vale. Londini 6 Kal.

Mart. i6j2.

" Puteanos fratres, Fabrum virum clarissimum, et doctissi-

mum Rigaltium tuum ut in hac parte salutare mihi liceat te

vehementer oro."

Ad Lingelshemium Ep. 782, gaudere se probatam illi Epi-

stolam ad Frontonem; animadversiones in Baronii annales

brevi prodituras : nihil se ficturum in odium Pontificiorum,

Gregorium VII ut Stygium rtpas propriis coloribus depictu-

rum : Gueretino repetente librum Arabicum restitutum iri

:

De Frontone et Scioppio.

Ad Bittershusium Ep. 783, Britanniam experiri quantum

sit bonum Regem habere Philosophum : Germanos morte

Rudolphi Imperatoris in aKpirjv negotiorum incidisse: Sciop-

pium se jam debellatum habere.

Ad Heinsium Ep. 784, de nova editione Theophrasti Cha-

racterum.

Ad Thuanum Ep. 785. " Ego, vir illustrissime, cum apud

me reputo, quod ssepe facio, quantum tibi propter vetera

officia debeam, quantum propter recentia, et ea quse mihi

quotidie prsestas, infantiam meam statim sentio, qui nullam

inire possum rationem declarandi tibi, sicuti optarem, quantis

me tibi agnoscam esse devinctum beneficiis. Nam a quo pri-

mum nomen meum tibi innotuit, nullus, credo, dies abiit, qui

me tibi aliquo pacto non devinciret. Genevse eram obscurus

in obscuro loco, certe ad nominis commendationem mei parum

idoneo. Primo tibi, credo, venit in mentem traducendum me
esse in Galliam, ut existimatio nostra, vixdum radices agere

incipiens, ixzratyvTevQeicra, et solum nacta felicius et ccelum cle-

mentius, humo se attollere et paullatim avabpafjielv posset.

Hoc tuum consilium rw jxaKap ltt] optimeque de me merito viro

Philippo Canaio quum aperuisses, effecit ille, qua erat industria,

ut pedem in Gallia primum alvofiapeis Musse nostrse ponerent.

Et ego quidem agi mecum optime credebam, quod in patrise

parte aliqua, et ea quidem non pessima, fortunas meas haberem

collocatas. Tibi vero, amplissime vir, hoc parum est visum

nisi me e luce sublustri protraheres ds avT7]v ttjv aKyJr\v tov
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(f)Q)To$ Kal tqv ki:i^>avi(TTaTou t9\s KeArtK?]? \xovap\ias fxaWov oe

okrjs Trjs olKov^ivr]s tottov. Quid multa ? Non prius cessasti,

quam ope magni viri Domini de Vic Monspelio eductum Lu-

tetiam traduxisti, et quod ne dormiens quidem unquam cogi-

taveram, effecisti ut maximus Rex suo favore me non judi-

caret indignum. Veni igitur Lutetiam Regis auspicris, meque

ac meos in tuam clientelam dedi : ex illo non arca tua mihi

defuit, non opera, non patrocinium. Magnum hoc est moribus

istis, sed istud majus, quod videris absentem majori etiam

charitate esse prosecutus quam prsesentem. Omitto alia me-

rita ingentia, quse post discessum meum in me et meos diebus

pene singulis contulisti. At quse nuper mea gratia fecisti, ut

illustrissimo viro Domino Cancellario mei refricares memo-
riam et meis utilitatibus consuleres, qui possum absque rubore

cornmemorare ? Tene, virum hac dignitate et amplitudine,

tanto studio mea negotia gerere, et ut mihi bene sit tantum

operae sumere ? Mearum erat partium ad Dominum Cancel-

larium scribere, et submissis precibus, ut mei haberetur ratio,

eum orare. Neutrum est a me factum, quae mea est insignita

rusticitas, ac ne cogitavi quidem. Tu mihi, tu, vir praestan-

tissime, vicariam operam prsebuisti ; tu effecisti in mea caussa,

quod vix facturus eras in tua, ut de pensione annua alteri sup-

plicares. Fruimur igitur, Prseses amplissime, etiam hoc anno,

regia liberalitate, et ruinas eversse domus nostrse aliqua saltem

ex parte sarciemus. Quin hoc quoque agi video, te utique

auctore et irapulsore, ut me to h&aiov a\6os apovpiqs Regina

cupiat domum revocari non sine spe honesti otii. Pro tantis

beneficiis quas ego tibi, w (re/3ao-/ato^ efxol Kapa, gratias agam?

qui ne habendis quidem prout tua meretur preecellens huma-

nitas par esse posse mihi videor. Quoniam vero spem facis

uberiorum super ea re literarum tuarum, illas exspectabo, ne-

que jam te pluribus morabor. Quantis enim in negotiis soleas

esse occupatus, probe mihi est compertum. Accedit quod

hasce traditurus eram Chabanaeo meo profectionem ad vos

instituenti, qui de meis rebus, siquid est quod scire cupias, ver-

bis suis omnia exponet. Quod superest, Filium Dei supplex

veneror, ut consueto favore te semper prosequatur, et cum tibi,

tum tuis omnibus magis magisque in dies pergat benedicere.
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Vale, Prseses illustrissime, et me ama.
11

Londini Kal. Mart.

Stylo vestro 1612.

P. S. De studiis suis : Baronii singulis tomis libros singulos

se oppositurum.

922, 22. vi. Eid. Mar.] Ad Heinsium scripsit Ep. 774,

amicum se suum ab illo benigne acceptum lsetari : Scioppium

et TTcnrokaTpas secum certare jucundum : illorum se morsus

segre ferre, qui odium veteris Ecclesise nomine pietatis velant,

et solos sapere se putant.

924, 26. Ad Bongarsium scripsit Ep. 786, fluctuationi se

suse finem imponi velle : Jesuitarum furorem exercitationes

suas Baronianas non sanaturas. " Ac quoniam vir eruditissi-

mus Erycius Puteanus parat mihi epitaphium tanquam Musis

mortuo, faxo, volentibus Superis, ut vivere adhuc me et non

delirare omnes cogantur fateri."

Th. Mortonum Ep. 787. Mittit libellum; Epistolam ad

Perronium jam impressam, cum prsefatione, in qua Pellioni

iterum in se insurgenti, obsecutus Regi, respondit.

— 29. amici literis] 363, 83 (Burn. MSJS.) " Isaaco Casau-

bono V. C. Joannes Camero S. D. Uvas quas a me joco pe-

tisti ego quidem certe serio misissem, nisi literse tuae, quod

molestissime tuli, mihi serius quam ut id potuerimus prsestare

redditse fuissent. Non fuit tamen id ipsum in caussa cur

hactenus nihil responderim, sed cupido qusedam et spes non

incerta proficiscendi ad te. Ardeo enim incredibili cupiditate

tui videndi coramque quando per literas minus id licet ape-

riendi animum meum. Quod cum mihi necessarium, tum etiam

tibi non erit ut spero, infructuosum. Habeo enim nonnulla

quse te scire tua plurimum interest. Quin et regi meo regum

optimo avet animus, quis sit hic ecclesise status et quse nuper

invecta rerum omnium perturbatio, significare. Sed ea sunt

nunc tempora, ut vix ausim hoc iter ad vos suscipere, nisi

affulserit certa spes futurum (quod votorum meorum summa
est) ut Rex opera mea, in ea ecclesia in qua natus sum, cuique

ille secundum Deum prseest, uti velit. Itaque majorem in

modum a te peto ut, qui apud Regem meum gratia plurimum

vales, velis hominem tui studiosissimum gratise illius tuae

fructum aliquem percipere. Nihil enim dubito quin si vel
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paululum annitaris, rem totam possis quam facillime perfi-

cere. Nam et Regi in prima pueritia innotui, et abhinc

tribus annis cum iter per Angliam in Galliam facerem ab eo

fui clementissime exceptus, et ut audio nomen meum non est

Elizabethse principi ingratum. Tibi vero homini extraneo

erit honestissimum civem principi suo commendare. Quin-

etiam mente jam percipio, quo animo, qua frontis serenitate,

quse illius bonitas est, te hanc causam agentem excepturus

sit. Talem in te animum amplectetur, crede mihi, atque ex-

osculabitur. Si tibi persuasi, ut negotium hoc velis suscipere,

nihil opus est ut moneam, ne de ingenio, de eruditione nostra

multa spondeas. Nosti enim quam sint illa in nobis medio-

cria et pene nulla. Cseterum de animo erga Regem volo te

loqui meis verbis magnifice : neminem esse mortalium, qui vel

vehementius illum amet, vel se ab illo amari pluris faciat, quod

si tua commendatio fecerit, eo-ral fjLtv ev : sed tamen si tua

commendatio non satis ponderis habitura est, ea est vehe-

mentia, is ardor animi mei, non potero mihi temperare quin

ipse me illi vel fastidienti ultro obtrudam. Vale, vir claris-

sime. Dominus Jesus tibi, lectissimae uxori, liberis vestris

totique adeo familise tuse quam cumulatissime benedicat. Ego

aXvwv kcll abtifjLov&v literas tuas expectabo. Tu, quse tua est

humanitas, quamprimum rescribes. Iterum vale. Collega

meus te quam officiosissime salutat. Burdegalce prid. Non.

Mart, 1612. J. Camero."

925, 21. Epistolam\ 788. Ad Edmundum Legatum, de

responsione quam scripsit ad Perronium ; de pacis studio ;

perveniendi ad tantum bonum regiam patere viam unicam,

universalis Concilii, atque ejus liberi celebrationem ; sed

quoniam propter omnium peccata Synodi universalis spes

nulla ostenditur, mali levamen aliquod foret si licentia de

rebus theologicis scribendi legibus coerceretur : tollendam

esse prophetandi libertatem : nihil boni ab iis sperandum

quibus divina scientia est subsidium et xPr
ll
JL(*T(t>i; ^opLafjLos,

quibus scribendi caussa est merces duntaxat et auctoramen-

tum aboKLfjiov aut inanis glorii^e titillatio. " Juvat hoc loco

unius e multis ejus farinse scriptorculis audaciam arrjkL-

TevtLv, de quo scire te volo serenissimi Regis judicium. Is,
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quem dico, quemque nominare mihi religio, (N. Peleterius

Gallus Jesuita) tanta vilitas novi doctoris, de trivio et com-

pitis circumforaneus, Pellio quidam est, homo idiota, nullarum

literarum, non Grgece, non Latine doctus, sine scientia, sine

conscientia, bonis obstrepere, et fruges natus consumere,

aliud nihil. Hic, quod inter mulierculas sciolus et in verna-

culo sermone disertulus habetur, in omnes diversarum partium

scriptores censoriam nuper accepit virgulam, eo quidem liben-

tius qui ante biennium sere alieno oppressus, septingentorum

aureorum mercedem pactus, ad expungenda vetera nomina et

stipendium annuum, narro quse vera sunt, quseque ipse mihi

dixit, mutatis partibui transfugium fecit, quique inter eos

quos deseruit, a suspicione atheismi infamis, et bonis omnibus,

qui propius norant, exosus vixerit, novi zeli fervorem iis, ad

quos transiit, hoc est quos decepit, necesse nunc habet appro-

bare. Igitur Doctor a se creatus Pellio, novos quotidie libellos

scribit, vel potius vomit. Primum novse professionis tyrocinium

posuit ante biennium, quum adversus monitoriam serenissimi

Regis, principis longe doctissimi, ipse vitiligatorum post-remus,

o-vyypafevs aypafjLfjiaTos, inscitise retrimentum, librum emisjt

;

in quo si paucula excipias, nihil non protritum, nihil non mil-